
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3297

DEL 12/07/2023

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 3739 del 12/07/2023

OGGETTO:

POR FESR/FSE POR CALABRIA FESR 2014/2020 – ASSE V – SETTORE D’INTERVENTO 5.2 – PROGETTO
“CIRCUITO DELLE AREE ARCHEOLOGICHE URBANE DI REGGIO CALABRIA” – SERVIZIO ASSISTENZA,
ACCOGLIENZA TURISTI – VISITE GUIDATE/TOUR DEI SITI DEL CIRCUITO_ SERVIZIO CITY TOUR DELLE
AREE ARCHEOLOGICHE CON BUS TURISTICO ATAM. CUP H39G13000910006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Neri Daniela Filomena

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• in data 06/12/2017 rep. n. 2258 del 20.12.2017, è stata stipulata la Convenzione tra la Regione Calabria – Dipartimento

e Beni Culturali, Istruzione e Cultura e il Comune di Reggio Calabria per la realizzazione dell’operazione denominata
“Circuito Aree Archeologiche urbane di Reggio Calabria” ai sensi dell’art. 125, paragrafo 3, lettera c) del Reg. (UE)
1303/2013, da finanziare con le risorse POR FESR/FSE 2014/2020, Asse 6. Obiettivo Specifico 6.7, Azione 6.7.1
oggetto della convenzione del 6.12.2017, codice progetto 215280, CUP H39G13000910006;

• con determinazione dirigenziale n. 3416 del 31.10.2019, l’Amministrazione comunale ha approvato la rimodulazione
dell’elaborato “Calcolo sommario della spesa” e il quadro economico Servizi e Forniture del progetto “Circuito Aree
Archeologiche urbane di Reggio Calabria”

• la Regione Calabria con DD n 11246 del 04/11/2021, avente per oggetto POR FESR/FSE 2014/2020, Asse 6. Obiettivo
Specifico 6.7,  Azione 6.7.1:  beneficiario Comune di  Reggio Calabria:  Progetto “Circuito delle aree archeologiche
urbane  di  Reggio  Calabria”  estensione  termini  convenzione  del  6.12.2017,  codice  progetto  215280,  CUP
H39G13000910006, al 31.05.2023 ed è in atto una ulteriore proroga al 31.12.2023;

Tenuto conto che tra le azioni del progetto “Circuito Aree Archeologiche urbane di Reggio Calabria” rimodulato, con la
citata determinazione, all’intervento n. 7 è prevista l’attività di “Assistenza, accoglienza turisti – visite guidate/tour dei
siti del circuito”, per la quale si rende necessario affidare il servizio; 

Considerato che all’interno dell’intervento 7 si è stabilito di affidare il servizio di “City tour delle aree archeologiche
con bus turistico”, necessario al fine di garantire il tour dei siti del circuito urbano ai turisti e ai visitatori;

Atteso che per l’acquisizione il servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo
operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  1,  della  legge  di
conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per  l’acquisizione  di  energia
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9,
d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006), come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018.
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa
di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza
per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria e
pertanto è obbligatorio il  ricorso alle procedure telematiche di acquisto, che verrà espletata attraverso la Piattaforma
Net4market  raggiungibile  al  seguente  link:  https://portalegare.reggiocal.it,  secondo  le  modalità  descritte  nel
“Regolamento Generale di utilizzo della Piattaforma” allegato alla Lettera di invito (All. 1) e conforme alle prescrizioni
dell’articolo 44 del Codice e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021;

Visto che:
• dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di euro 11.000,00, Iva

esclusa;
• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai  sensi e per gli  effetti

Pag 2 di 5



dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
• le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono  rinvenibili:  nella  necessità  di  coniugare  i  principi  di  libera

concorrenza,  non discriminazione, trasparenza e correttezza con i  principi  di efficacia,  economicità,  tempestività e
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023

Dato atto  che  a  seguito  di  indagine di  mercato,  si  è  resa  disponibile  l’Azienza  ATAM SpA–Società  Unipersonale-
C.F.80002070805|P.IVA01560900803, Via Foro Boario snc - 89129 - Reggio Calabria Tel.+390965620121, www.atam-
rc.it, PEC atam@pec.it, a fornire il servizio oggetto del presente atto e che risulta essere in possesso dei requisiti di ordine
generale, di cui al capo II ’art. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023 (nuovo codice degli appalti);

Accertato che la spesa per il suddetto servizio trova copertura nella convenzione stipulata con Regione Calabria, giusto
decreto rep. n. 2258 del 20.12.2017, per la realizzazione del progetto denominato “Circuito Aree Archeologiche urbane di
Reggio Calabria”, ed imputata ai capitoli di entrata (n.240001) e uscita (n 1239503); 

Considerato  che l’art.  1, comma 450 della legge 296 del 2006 e ss.mm.ii.,  prevede che  “le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”;

Considerato, altresì, che l’art. 1 del decreto-legge 31 marzo 2023 n. 36, prevede che:
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione
con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità,
trasparenza e concorrenza.
2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed
eseguire i  contratti.  La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle
regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità.
3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e
dei correlati  principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il
raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea.
4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione
della regola del caso concreto, nonché per:
a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti;
b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva.

Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  26,  comma 3  bis,  del  D.lgs.  81/2008 ed  alla  luce  delle  indicazioni  contenute  nella
determina dell’AVCP n. 3 del 5 marzo 2008, non ricorre la necessità di predisporre il DUVRI, essendo gli oneri da rischi
da interferenza valutati pari a zero;

Ritenuto,  di  nominare,  ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)
relativamente alle funzioni ed ai compiti connessi all’affidamento del predetto servizio, ad eccezione di quelli affidati ad
altri organi o soggetti, la Dott.ssa Daniela Neri;

Ritenuto,  inoltre,  di  nominare,  in  attuazione  al  nuovo  codice  degli  appalti  art.  114  del  D.Lgs.  36/2023,  Direttore
dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  relativamente  alle  funzioni  ed  ai  compiti  connessi  alla  predetta  fornitura  ad
eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti, il Dott. Giovanni Cucinotta – Responsabile del Servizio Turismo e
Marketing Territoriale;

Richiamato l’art. 45 del Dlgs. 36/2023 e il relativo regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo
incentivi per le funzione tecniche, recante norme e criteri approvato con la Deliberazione G.M. n. 147 del 17.07.2019;

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 3416 del 31.10.2019, è stato quantificato l’importo complessivo degli
incentivi per funzione tecniche, pari a euro 10.472,00, da assegnare al personale impiegato per il progetto in parola, che si
provvederà con successivo atto con le modalità previste nella citata Deliberazione GM. n. 147/2019;

Accertato che:

Pag 3 di 5



• quanto disposto con il presente atto è coerente con il Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con la
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53/2022;

• la spesa per il suddetto servizio trova copertura nella convenzione stipulata con Regione Calabria, giusto decreto rep. n.
2258 del 20.12.2017, per la realizzazione del progetto denominato “Circuito Aree Archeologiche urbane di Reggio
Calabria”, i cui stanziamenti sono stati regolatamente previsti nel bilancio 2023/2025; 

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il Dlgs. 36/2016;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura telematica ai sensi dell’Art. 18, comma 1 e 50

comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  per  l’affidamento  del  Servizio  assistenza,  accoglienza  turisti  –  visite
guidate/tour dei siti del circuito_il Servizio City tour delle aree archeologiche con bus turistico ATAM. La presente
procedura  negoziata  è  interamente  svolta  tramite  il  sistema informatico per  le  procedure telematiche di  acquisto
attraverso  la  Piattaforma  Net4market  raggiungibile  al  seguente  link:  https://portalegare.reggiocal.it,  secondo  le
modalità descritte nel “Regolamento Generale di utilizzo della Piattaforma” allegato alla Lettera di invito (All. 1) e
conforme alle prescrizioni dell’articolo 44 del Codice e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.
148/2021. 

2. di  approvare il  capitolato  speciale  della  fornitura  (All.  2)  che,  unitamente  gli  atti  e  documenti  finora  indicati,
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e delle condizioni di affidamento, al quale si
rinvia per gli ulteriori aspetti relativi al presente affidamento e che sarà trasmesso all’operatore economico invitato alla
trattativa diretta.

3. di stabilire che l’importo stimato dell’affidamento è di € 11.000,00, IVA esclusa e che lo stesso verrà impegnato ed
accertato a valere sugli stanziamenti a conclusione della procedura di affidamento con successivo atto; 

4. di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento e Dott. Daniela Neri e quale Direttore dell’Esecuzione del
Contratto, Dott. Giovanni Cucinotta, in virtù delle competenze professionali maturate, che hanno dichiarato l’assenza,
anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023;

5. di  disporre la  pubblicazione  integrale  della  presente  determinazione  e  dell’Avviso,  all‘Albo  pretorio  di  questo
Comune e sul sito istituzionale del Comune, www.reggiocal.it;

6. di dare atto che
• il presente atto non implica alcun impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale;
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e dei responsabili del presente procedimento;
• il presente atto è conforme al vigente DUP e agli atti programmatori comunali, poiché funzionale al perseguimento

degli obiettivi del Settore “Sviluppo Economico Cultura Turismo”;
• si assolve agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, mediante la pubblicazione

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente, nella sezione “Bandi e Avvisi”. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Daniela Filomena Neri

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



